EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento
Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a presente:

INDICAÇÃO Nº ......./2025

SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA
COMPETENTE, REFORMAS E MELHORIAS NA
UNIDADE DE SAÚDE PROFESSORA
TEREZINHA SANTOS NO BAIRRO COROADO.

Em visita de vistoria técnica à Unidade de Saúde da Família Professora Terezinha
Santos, localizada no bairro Coroado, constatamos diversos problemas estruturais e
de funcionamento que impactam negativamente tanto o atendimento à população
quanto às condições de trabalho dos profissionais.

Seguem os principais pontos observados:

1. Recepção: Calor excessivo na área, causando desconforto aos usuários e
servidores.

2. Higiene e Equipamentos: Lixeira sem pedal funcional; mofo em diversas
salas, incluindo triagem e curativos.

3. Iluminação: Falta de trocas de lâmpadas em diversos setores.
4. Sala de Procedimentos: Necessidade de rebaixamento de gesso e

manutenção na pia.

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320035003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5. Ar-Condicionado: Equipamentos com defeito em consultórios, sala de

curativos, sala de expurgo e auditório.
6. Sala de Curativos: Ausência de revestimento nas paredes, excesso de mofo

e necessidade de material de escritório.
7. Sala de ACSs: Necessidade de insulfilm nas janelas, material de escritório e

trocas de lâmpadas.
8. Equipamentos Médicos: Detectores fetais insuficientes (falta de no mínimo

3 unidades).
9. Sala Odontológica: Manutenção necessária na cadeira de dentista.
10. Refeições e Administração: Necessidade de mesa para refeitório e

instalação de ar-condicionado na cozinha, além da separação da área
administrativa.

11. Espaço Administrativo: Criação de um espaço com computadores para a
equipe administrativa.

12. Infraestrutura: Mofo e falta de ar-condicionado na sala de endemias,
remoção de pias com mofo na sala de triagem e acréscimo de um
computador.

13. Geladeiras: Aparelhos com defeito, prejudicando o armazenamento
adequado de materiais.

14. Recepção: Vibrações e vidros quebrados, causando insegurança.

Solicito, com urgência, as providências necessárias para a solução dos problemas
destacados.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2025.

______________________________
THIAGO MAGNO DE ALMEIDA

Vereador

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320035003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXOS

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320035003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-30T14:54:56-0300